220 Na parte esquerda do documento está escrito por outra mão “Ja”.
221 Na parte esquerda do documento está escrito por outra mão “Ja”.
222 Este Hospital veio a ser integrado na Misericórdia do Alvito. Este requerimento constitui um exemplo de documentos que passaram a integrar

os espólios arquivísticos das Misericórdias quando muitas confrarias, gafarias e hospitais que as precederam foram nelas integrados.
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dicto frrey Joham que ora tem carego do Espytall de Santa Maria da dicta vylla e asy da confrrarya delle de
hũa parte e da outra Joham Estevez e Gonçalo Estevez e Quatellyna Estevez e Luis Martinz seu marydo
moradores em termo de Beja fylhos e jenro de d’Estevom Gonçalvez cabrreyro morador que foy em esta
vylla que Deus aja da outra parte dizendo de elle dicto frrey Joham que era verdade que o dicto seu pay
Estevão Gonçallvez falecera da vida deste mundo e que ante de seu falicymento elle deyxara ao [fl. 1v] dicto
Espytall de Santa Maria da dicta vylla huum bacello que elle tynha em termo da dicta vylla no Carrasquall
forro e isento sem nenhum trrebuto somente per sua alma que elle requerera os dictos seus fylhos perante
elle dicto juiz see aviam alguum embargo ao dicto bacello nom ser do dicto Espytall por que errom erdeyros
princypaes. Elles dyserom que verdade era que o dicto seu pay nom fizera testamento somente quanto ho
dysera per pallavra afyrmando a dicta Catarina Estevez dicta sua fylha que quando o dicto seu pay fallecera
em sua casa que asy ho dysera que ao dicto Espytall deixava o dicto baçello ao quall requerymento que lhe
per elle frey Joham fora fecto (?) elles dictos seus fylhos dyserom que posto que o dicto seu pay nom fezese
testamento somente por sua pallavra e vontade deyxar o dicto bacello ao dicto Espytall que elles da suas
parrtes asy ho deyxavom e avyam por fecto e dicto o que o dicto seu pay dyserra deyxar o dicto bacello ao
dicto Espytall pera sempre segundo todo esto milhor e mais compridamente se pasara ao dicto juizo perante
elle dicto jujz que de todo ho mandar asy dar huum estromento e por elle lhe mandar dar a pose do dicto
bacello pera ao dicto Espytall fazer delle o que for serviço de Deus e proll do dicto Espytall. E visto por o
dicto juiz todo o dicto juiz dysy que todo se pasara perante elle no dicto juizo como o dicto frrey Joham
dezya porem que mandava a mym dicto tabeliam que de todo o que o dicto he dese pera o dicto Espytall
este estrumento e por elle mandava ha mmy dicto tabeliam que com ho alquayde e porteyro da dicta vylla
fosemos meter em pose o dicto Espytall do dicto bacelo e asy das cousas que lhe pertencem. E o dicto frey
Joham pedy de todo este estrumento pera o dicto Espytall e o dicto juiz lho mandou dar. Testemunhas que
presentes estavão Álvaro Bonzão e Estevão Luis e Lourenço Gonçallez e Diogo Gonçalluez moradores em a
dicta vylla e outros. E eu dicto tabeliam que este escrevy per mandado e autorydade do dicto juiz e aqui
meu puprico synall fyz que tall he. (Sinal).